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Дар бораи таљрибаи судї оид ба баррасии 

парвандањо марбут ба бандитизм 
 
Бинобар ќабул ва мавриди амал ќарор додани Кодекси 

љиноятии Љумњурии Тољикистон тањрири соли 1998 (минбаъд 
КЉ), ворид намудани таѓйиру иловањо ба он, Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи яроќ» тањрири соли 1996, дар асоси 
моддаи 27-и Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи судњои Љумњурии Тољикистон», Пленуми Суди 
Олї,- 

 
                                    Ќ а р о р  к а р д: 
 
1. Диќќати маќомоти таъќиби љиноятї, суд, судяњо ба он 

љалб карда шавад, ки бандитизм яке аз љинояти махсусан 
хавфнок буда, тањдиди воќеиро нисбат ба бехатарии шахсии 
шањрвандон ва молу мулки онњо, њамчунин барои фаъолияти 
мўътадили ташкилотњои давлатї, љамъиятї ва хусусї дар 
соњањои гуногуни фаъолият ба вуљуд меорад. 

Аз ин рў, ба маќомоти таъќиби љиноятї, суд, судяњо зарур 
аст, ки њангоми пешбурди тањќиќ, тафтиши пешакї ва баррасии 
парвандањо марбут ба љиноятњое, ки аз љониби гурўњи (дастаи) 
мусаллањи устувор бо маќсади њуљум ба шањрвандон ѐ 
ташкилот, њамчунин роњбарї ба чунин гурўњ (даста), иштирок 
дар гурўњи (дастаи) мусаллањи устувор ѐ дар њуљумњои 
анљоммедодаи он, муайян кардани он, ки оѐ дар њаракатњои 
гурўњњои (дастаи) мазкур аломати бандитизм љой дорад ѐ не ва 
нисбати тамоми шахсоне, ки  дар таъсис додани гурўњ (даста) 
гунањгоранд ва дар ин гурўњњо (дастањо) ѐ њуљумњои онњо 
иштирок кардаанд, ки бо ќонун љавобгарии љиноятї пешбинї 
шудааст, чорањои дахлдорро андешанд. 

2. Зери гурўњ (даста) бояд гурўњи (дастаи) мусаллањи 
устувори созмонѐфтае фањмида шавад, ки аз ду ѐ зиѐда шахс 
иборат буда, пешакї барои содир кардани як ѐ якчанд њуљум ба 
шањрвандон ѐ ташкилот муттањид  шудаанд. 



Аз дигар гурўњи созмонѐфта гурўњ (даста) бо мусаллањї ва 
маќсади љинояткоронаи худ - њуљум ба шањрвандон ѐ ташкилот 
тафовут дорад. 

3. Аломатњои зерин аз устувории гурўњ (даста) шањодат 
дода метавонанд: босуббот будани њайати гурўњ (даста); 
вобастагии зич миѐни аъзоѐни он; бо њам мувофиќ карда 
шудани њаракатњо байни онњо; таѓйирнопазирии шакл ва 
усулњои фаъолияти љинояткории онњо.  

4.Аломати њатмии гурўњи (дастаи) мусаллањи устувор, ки бо 
моддаи 186-и КЉ пешбинї шудааст, ин яроќнокии он мебошад. 
Пеш аз њама ин яроќи оташфишони љангї ва шикорї, яроќи 
сарди истењсоли саноатї ва худсоз, њаргуна воситањои 
тарканда, яроќи газї, пневматикї фањмида мешаванд.  Њангоми 
њалли масъала љињати эътироф  намудани предметњое, ки 
аъзоѐни гурўњи (дастаи) мусаллањи устувор дар њуљумњо ба 
шањрвандон ѐ ташкилот ба сифати яроќ истифода бурдаанд, 
бояд муќаррароти Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
яроќ» ва дар њолатњои зарурї бошад  хулосаи экспертизањо 
(баллистикї, кимиѐвї, трассологї ва ѓайрањо) бояд  дастрас  
карда шаванд. 

 Гурўњ (даста)  мусаллањ  эътироф  мешавад, њатто дар 
мавриди  мављуд будани яроќ дар дасти яке аз аъзоѐни он ва аз 
ин огоњ будани дигар аъзоѐни гурўњ (даста). 

Дар њолати мављуд будани яроќ ѐ предметњои корношоям, 
ки ба яроќ монанданд (масалан, моделњои автомат ѐ таппонча)  
аломати мусаллањии гурўњи (дастаи) мусаллањи устувори 
бандитизмро ташкил намедињад. Дар ин њолат кирдори гурўњи 
(дастаи)  мусаллањи  устувори љинояткорона ба љавобгарии 
љиноятї барои роњзанї ѐ дигар љиноят банду баст карда 
мешавад, на барои бандитизм  бо моддаи 186-и КЉ. 

Азбаски бандитизм љой доштани яроќи оташфишон ѐ 
сардро дар дасти њатто яке аз аъзоѐни гурўњи (дастаи) 
мусаллањи устувор дар бар мегирад, аз ин рў, иловатан бо 
моддаи 195-и КЉ банду баст намуданро талаб наменамояд.  

5. Зери мафњуми ташкил намудани гурўњи (дастаи) 
мусаллањи устувор чунин њаракатњое фањмида мешаванд, ки дар 
натиљаи он гурўњи (дастаи) мусаллањи устувор бо маќсади 
содир намудани њуљум ба шањрвандон ѐ ташкилот таъсис дода 
мешавад. Ин дар ќабул намудани ќарор оид ба таъсиси чунин 
гурўњи (дастаи) мусаллањи устувор, маслињат оид ба љалб 



намудани шарикон, дарѐфтани яроќ, тартиб додани наќша ва 
таќсими вазифањо байни аъзоѐни гурўњи (дастаи) мусаллањи 
устувор ифода меѐбад. 

Ташкил намудани гурўњи (дастаи) мусаллањи устувор 
мувофиќи ќисми 1 моддаи 186-и КЉ новобаста аз оне, ки 
љиноятњои ба наќша гирифташуда содир шудаанд ѐ не, таркиби 
хотимаѐфта дониста мешавад. 

Дар њолате, ки њаракатњои фаъолона ба таъсис додани 
гурўњи (дастаи) мусаллањи устувор равона шуда, бинобар 
сариваќт пешгирї намудани он аз љониби маќомоти њифзи 
њуќуќ ѐ бо дигар сабабњои аз ин шахс вобастанабуда бо таъсис 
ѐфтани гурўњи (дастаи) мусаллањи устувор оварда 
нарасонидааст, њаракатњои мазкур бояд њамчун сўиќасди 
ташкили гурўњи (дастаи) мусаллањи устувор бо ќисми 3 моддаи 
32 ва моддаи 186-и КЉ банду баст карда шавад. 

6.Тањти мафњуми роњбарї намудан ба гурўњи (дастаи) 
мусаллањи устувор ќабул намудани ќарорњое, ки бо тартиб 
додани наќша, таъминоти моддии ташкили фаъолияти 
љинояткоронаи даста, инчунин ба содир намудани њуљумњои 
мушаххас  алоќаманд мебошанд, фањмида мешавад. 

7. Мафњуми иштирок кардан дар гурўњи (дастаи) мусаллањи 
устувор на танњо бевосита иштирок намудан дар њуљумњои 
анљоммедодаи он, инчунин аз љониби аъзои даста иљро кардани 
дигар њаракатњои фаъолонаро дар назар дорад, ки ба 
маблаѓгузорї, таъмини яроќ, воситаи наќлиѐт, љустуљў 
намудани объектњо барои њуљум ва ѓайра равона шудаанд. 

8. Мутобиќи талаботи ќисми 2 моддаи 186-и КЉ њамчун 
бандитизм иштирок дар њуљуми анљоммедодаи он њаракати 
чунин шахсе низ банду баст карда мешавад, ки аъзои гурўњ 
(даста) намебошад, вале дарк мекунад, ки дар љиноятњои аз 
љониби гурўњ (даста) анљоммедода иштирок дорад.  

Њаракати шахсе, ки аъзои гурўњи (дастаи) мусаллањ набуда 
ва дар њуљумњои содиршудаи он иштирок накарда, аммо дар 
фаъолияти љинояткоронаи он мусоидат кардааст (масалан, 
таъмин намудан бо хўрок, расонидани ѐрии тиббї, расонидани 
ѐрии молиявї ва ѓайрањо), бояд бо моддањои 36, 186-и КЉ банду 
баст карда шавад. 

9. Ба маќомоти таъќиби љиноятї, суд, судяњо тавзењот дода 
шавад, ки зери мафњуми њуљум чунин њаракатњое  фањмида 
мешавад, ки он барои ноил шудан ба натиљањои љиноятї бо 



роњи истифодаи зўроварї нисбат ба љабрдида ва ѐ бо роњи ба 
миѐн овардани тањдиди воќеї оид бо истифодаи зўроварї 
равона карда шудааст. 

Њуљуми гурўњи (дастаи) мусаллањи устувор дар сурате низ 
анљомѐфта  эътироф  карда  мешавад, ки агар аъзоѐни гурўњ 
(даста) яроќи мављудбударо истифода набурда, ба маќсади 
љиноят аз њисоби тањдиди  шифоњї ѐ воќеиї истифодаи он 
нисбати љабрдида љой дошта бошанд. 

10. Маќомоти тањќиќ, тафтиши пешакї, суд, судяњо бояд 
дар назар дошта бошанд, ки моддаи 186-и КЉ њамчун аломати 
њатмии бандитизм  ягон гуна маќсади мушаххаси њуљумњои 
содирнамудаи гурўњи (дастаи) мусаллањи устуворро пешбинї 
накардааст. Ин на танњо бевосита аз худ кардани молу мулк, 
маблаѓи пулї ѐ дигар арзишњои ќимматбањои шањрвандон ѐ 
ташкилот, балки куштор, таљовуз ба номус, тамаъљўї, несту 
нобуд кардани молу мулки ѓайр ва њоказоро низ дар бар 
мегирад. 

11.Бо назардошти моддаи 38-и КЉ маќомоти таъќиби 
љиноятї, суд, судяњо бояд ба инобат гиранд, ки барои содир 
кардани љинояти аъзои гурўњи (дастаи) мусаллањи устувор, ки 
шарикони дигар ќасди онро надоштанд, дигар аъзоѐни гурўњи 
(дастаи) мусаллањи устувор ба љавобгарии љиноятї кашида 
намешаванд (ифроти (эксцесс) иљрокунандаи љиноят). 

12. Маќомоти таъќиби љиноятї, суд, судяњо бояд ба инобат 
гиранд, ки тибќи талаботи ќисми 9 моддаи 39-и КЉ 
иштирокчии гурўњи (дастаи) устувор (иштирокчии гурўњи 
муташаккил),  ки ихтиѐран ба маќомоти њокимият њозир шуда, 
то содир гардидани дигар љиноят дар ошкор намудани нияти 
љинояткорона фаъолона мусоидат намудааст, агар дар кирдори 
ў аломатњои таркиби љинояти дигар мављуд набошад аз 
љавобгарии љиноятї озод карда мешавад.  

13. Маќомоти таъќиби љиноятї, суд, судяњо бояд дар назар 
дошта бошанд, ки моддаи 186-и КЉ љавобгарии љиноятиро 
барои ташкили гурўњи (дастаи) мусаллањи устувор, иштирок 
дар дастаи мусаллањи устувор ѐ дар њуљумњои анљоммедодаи он 
муќаррар намуда, љавобгариро барои оќибатњои эњтимолии 
њаракатњои љинояткоронаи гурўњи (дастаи) мусаллањи устувор, 
ки бинобар ин банду басти иловагии оќибатњои љинояткоронаи 
њуљумњое, ки таркиби мустаќилро ташкил мекунанд, талаб 
менамоянд. 



14. Диќќати маќомоти таъќиби љиноятї, суд, судяњо ба он 
љалб карда шавад, ки мутобиќи моддаи 186-и КЉ содир 
намудани њар гуна шакли бандитизм, ки бо ќонун пешбинї 
шудааст танњо бо ќасди бевосита имконият дорад. 

Субъекти љинояти мазкур шахси ба синни 16 -сола расида 
шуда метавонад. Шахсони аз синни 14 то 16 -сола, ки њар гуна 
љиноятро дар њайати гурўњи (дастаи) мусаллањи устувор содир 
намудаанд, ба љавобгарии љиноятї танњо барои њамон 
љиноятњои мушаххас, ки љавобгарии љиноятиро аз синни 14- 
солагї пешбинї намудааст, кашида мешавад (моддаи 23-и КЉ). 

15. Бандитизм аз дигар љиноятњое, ки аз љониби гурўњи 
шахсон бо истифодаи зўроварї (ќисмњои 2 ва 3 моддаи 248, 
ќисми 3 моддаи 249-и КЉ) содир шудааст, бо дараљаи баланди 
ташкилии дохила, устуворї, муттањидї, яроќнокии 
љинояткоронаи  гурўњ (даста)  фарќият дорад. 

Аз љумла, бандитизм бо аломатњои зерин аз роњзанї фарќ 
мекунад: 

-бандитизм мављудияти яроќнокиро дар аъзоѐни гурўњи 
(дастаи) мусаллањи устувор талаб менамояд, њангоми содир 
намудани роњзанї бошад на танњо мављудияти яроќ, балки 
истифодаи он зарур аст; 

-њангоми роњзанї ба сифати яроќ предметњое, ки аслан яроќ 
намебошанд истифода бурда мешаванд, барои таркиби 
бандитизм бошад мављудияти яроќњо, ки махсус барои нобуд 
сохтани нишони зинда таъин шудааст, њатмї мебошад; 

-таркиби бандитизм аз лањзаи ташкил кардани гурўњи 
(дастаи) мусаллањи устувор, роњзанї бошад аз лањзаи њуљум бо 
маќсади тассаруфи молу мулки ѓайр, ки бо истифодаи 
зўроварии барои њаѐт ва саломатї хавфнок ѐ бо тањдиди 
истифодаи чунин зўроварї содир гардидааст, хотимаѐфта 
эътироф карда мешавад. 

16. Диќќати суд, судяњо ба риояи даќиќи принсипи 
фардикунонии љавобгарї њангоми таъини љазо нисбати 
шахсони дар содир намудани бандитизм гунањгор, љалб карда 
шавад. Бо ин маќсад бояд тамоми маљмўи њолатњои парванда, 
шахсияти судшавандагон: наќш ва дараљаи иштироки шахс дар 
ташкил ва фаъолияти љинояткоронаи гурўњ (даста), вазнинии 
оќибатњое, ки дар натиљаи њуљумњои анљоммедода фаро 
расидаанд ва ѓайра муайян кардашуда, ба инобат гирифта 
шаванд. 



17. Бо ќабули ќарори мазкур ќарори Пленуми Суди Олии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи таљрибаи судї оид ба 
парвандањо марбут ба бандитизм» аз 26 июни соли 1997 тањти 
№3 аз эътибор соќит дониста шавад. 
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